
MINISTERIO 
DE LA GOBERNACION

19892 ORDEN de 25 de agosto de 1975 por la que se as- 
ciende al empleo de Capitán del Cuerpo de Policía 
Armada al Teniente de dicho Cuerpo don Manuel 
Rubio Garrido.

Excmo. Sr.; Por reunir las condiciones establecidas en el 
Decreto de 14 de marzo de 1947 («Boletín Oficial del Estado» 
número 107) y Orden del Ministerio de la Gobernación de 16 de 
diciembre de 1958 («Boletín Oficial del Estado» número 15, de 
1959), estar declarado apto para el ascenso y existir vacante, 
se promueve al empleo de Capitán del Cuerpo de Policía Arma
da al Teniente de dicho Cuerpo don Manuel Rubio Garrido, con 
antigüedad de 15 de julio de 1975 y efectos administrativos de 1 
de septiembre del mismo año, quedando escalafonado entre don 
Manuel Lorenzo Ramos y don Florentino Herguedas Carretero.

Lo digo a V. E. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 25 de agosto de 1975.

GARCIA HERNANDEZ 

Excmo. Sr. Director general de Seguridad.

19893 RESOLUCION de la Dirección General de Seguridad 
  por la que se nombran Subinspectores de segunda 

clase del Cuerpo General de Policía a los funciona
rios en prácticas, alumnos de la Escuela General 
de dicho Cuerpo, que han terminado sus estudios 
en exámenes extraordinarios en el expresado 
Cuerpo.

En uso de las atribuciones que me están conferidas por el 
Decreto de 7 septiembre de 1960 y su adicional de 22 de sep
tiembre de 1961, vengo en nombrar Subinspectores de segunda 
clase del Cuerpo General de Policía, con antigüedad, a todos 
los efectos legales, de 22 del actual mes de julio, con el sueldo 
y gratificaciones que les correspondan según lo dispuesto en la 
vigente Ley de Retribuciones de los Funcionarios de la Admi
nistración Civil del Estado, a los funcionarios en prácticas, 
alumnos de la Escuela General de Policía, que han terminado 
sus estudios en la misma en primeros exámenes extraordina
rios, que a continuación se indican, los que serán debidamente 
relacionados conforme a las normas establecidas en el vigente 
Reglamento de la expresada Escuela.

Número Fecha
de Nombre y apellidos de

Registro nacimiento

A12GO12151

Convocatoria de 14 de septiembre de 1972

Don Pascual Torrejón Sancho ............. 5 1 1952

Convocatoria de 14 de agosto de 1973

A12GO12152
A12GO12153
A12GO12154
A12GO12155
A12GO12156
A12GO12157
A12GO12158
A12GO12159
A12GO12160
A12GO12161
A12GO12162
A12GO12163
A12GO12104
A12GO12165
A12GO12166
A12GO12167

A12GO12168
A12GO12169
A12GO12170
A12GO12171
A12GO12172
A12GO12173

A12GO12174
A12GO12175

A12GO12176
A12GO12177
A12GO12178

Don José Miguel Vicente Sánchez ...
Don Juan González Blázquez .............
Don Pedro Rodríguez Hernández ......
Don Víctor Manuel Saavedra Trigo ...
Don Francisco Rico Bastante ..............
Don Salvador Trevijano Descalzo ......
Don Manuel Ricardo González Núñez.
Don Manuel Granado Cuadrado ........
Don José Enrique Llamas Martínez.
Don Jesús Somolinos Esteban .............
Don Justo Avilés Macías ......................
Don Alfonso Luis Cruz Barrios ..’.......
Don Miguel Ortiz Martínez .................
Don José Luis Peinado Tirado .............
Don Luis Rodríguez Rodríguez ...........
Don Juan Manuel Fernández Mar

tínez .........................................................
Don Guillermo García Allúe ..............
Don Angel Plaza Diez ............................
Don Manuel Adolfo Grande Tirado ...
Don Francisco Otero Fernández ........
Don Manuel Carracedo González ......
Don Francisco Javier Andrés de Se

gura ..........................................................
Don Juan Vivar Gómez ........................
Don José María Jesús Barbachano Iz

quierdo .....................................................
Don Adolfo Carrasco Gómez .............
Don Francisco Rodríguez Pérez ..........
Don Isidro José Manuel Domínguez 

Mallén .......................................................

26 10 1953
6 5 1952
3 12 1952

14 1 1951
25 5 1953
9 4 1945

21 1 1949
23 5 1954
16 4 1946
26 7 1955
15 7 1955
13 11 1951
13 10 1953
10 9 1949
26 8 1953

4 8 1953
27 3 1950
16 10 1950
3 9 1952

10 10 1953
24 5 1954

21 12 1949
21 9 1950

13 9 1951
8 7 1949

26 12 1954

1 11 1951

Número
de

Registro

A12GO12179
A12GO12180
A12GO12181
A12GO12182
A12GO12183
A12GO12184
A12GO12185
A12GO12186
A12GO12187
A12GO12188
A12GO12189
A12GO12190
A12GO12191
A12GO12192
A12GO12193
A12GO12194
A12GO12195
A12GO12196
A12GO12197
A12GO12198

A12GO12199
A12GO12200
A12GO12201
A12GO12202
A12GO12203
A12GO12204
A12GO12205
A12GO12206
A12GO12207
A12GO12208
A12GO12209
A12GO12210
A12GO12211

A12GO12212
A12GO12213
A12GO12214
A12GO12215
A12GO12216
Al2GOl2217
A12GO12218
A12GO12219
A12GO12220
A12GO12221
A12GO12222
A12GO12223
A12GO12224
A12GO12225
A12GO12226
A12GO12227
A12GO12228

Al2GOl2229
A12GO12230
Al2GOl2231
Al2GOl2232
Al2GOl2233
A12GO12234
A12GO12235
A12GO12236

Nombre y apellidos

Don Teófilo Vicente de la Calle ..........
Don Germiniano Castellanos Diez ......
Don Jesús Vicente Alvarez García ...
Don Antonio Pozo Pérez .........................
Don Manuel López Sánchez .................
Don Juan Eugenio Tirao Moya ..........
Don Manuel Chaves Gómez-Orihuela. 
Don Francisco Javier Pahíño Espinosa.
Don Fernando Montero Baso .............
Don Gervasio Sánchez Revuelta ..........
Don Juan Manuel López Otero ..........
Don Pablo Luis Muñoz Muñoz ...........
Don José Magán Alonso ........................
Don Luis Fernando Morales Andrés ...
Don Rodrigo Fernández Barreiro ......
Don Juan Ojeda Vivó ............................
Don Antonio María Losada Lozano ...
Don Diego Vega Echeverría .................
Don Jesús Gregorio Gracia Lucea ......
Don Sebastián Martín Sánchez-Cabe-

zudo ............. ............................................
Don Juan Belmonte Henares ................
Don Manuel Jaroso Cabanillas ..........
Don Manuel Rey Rey .............................
Don Plácido Medina Sánchez .............
Don Manuel Fernández Rodríguez... 
Don Francisco J. Casanova Laynez ...
Don Manuel Gómez Casal .....................
Don Gabriel Fernández Rey .................
Don Marcelino Díaz Correas ...............
Don Juan Antonio Rodríguez Romero.
Don José Luis Martínez González ......
Don Juan Antonio Maestre Rodríguez. 
Don Francisco Javier Hernández Te

rrero ..........................................................
Don Julio Camilo Luaces Lorenzo ......
Don Pablo Sanz Salazar ................... .
Don Pascual Laborda López ............ ....
Don José Luis Martínez Martínez ......
Don José Cid Gómez .............................
Don Moisés Sánchez Quintana ...........
Don Manuel Angel Fernández García.
Don Felipe Andrés Andrés ..................
Don Alfonso Vicente Carballo Yebra. 
Don Enrique Vázquez Hernández ...
Don José María Martín Alonso ..........
Don Femando Melchor Murillo ..........
Don Emeterio González García ..........
Don Juan María Hernández Sánchez.
Don Vicente Maya Silva ........................
Don Antonio Adolfo Aldana Silverio. 
Don José Antonio Fernández Gon

zález ..........................................................
Don Jesús Monzón Moreno .................
Don José Velasco de la Fuente ..........
Don Antonio Vera Corvi ......................
Don Delfín Muiños Dorado .................
Don Luis Miguel Curto López .............
Don Juan Ojeda Sánchez ............ ........
Don Tomás Alonso de Corcuera ..........
Don Damián Viñayo Gutiérrez ..........

Fecha
de

nacimiento

11 5 1951
2 12 1948

14 5 1953
21 4 1953
16 3 1951

7 11 1943
19 4 1950

3 1 1953
13 5 1953
20 11 1952

9 2 1954
20 4 1953
19 3 1955
20 3 1951

5 11 1952
24 11 1950
26 12 1950

7 4 .1950
24 12 1953

20 1 1945
10 1 1952
24 8 1946

3 2 1952
27 1 1953
21 3 1955
20 12 1948

9 5 1954
21 2 1954
20 11 1954

9 7 1955
13 5 1952
17 11 1952

18 7 1954
14 4 1950
25 1 1954

7 9 1954
23 10 1945
22 8 1951
16 4 1954
22 8 1953
24 6 1953
19 5 1953
15 2 1949
7 9 1953

10 11 1947
11 8 1950
14 7 1952
21 9 1947
21 6 1945

12 7 1949
20 2 1950
18 3 1947
28 11 1950
17 6 1954
15 7 1950
27 3 1951
27 8 1951

7 2 1953

Madrid, 14 de, julio de 1975.—El Director general, Francisco 
Dueñas Gavilán.

MINISTERIO 
DE OBRAS PUBLICAS

19894 ORDEN de 1 de septiembre de 1975 por la que se 
prorroga por otro año el nombramiento de los Vo
cales representantes de los usuarios en la Junta de 
Gobierno de la Confederación Hidrográfica del Gua
dalquivir.

Ilmo. Sr.: En uso de la facultad de prórroga que establece 
la Orden de 21 de abril de 1967 («Boletín Oficial del Estado» 
del 22) y a propuesta de la Junta de Gobierno de la Confede
ración Hidrográfica del Guadalquivir,

Este Ministerio ha tenido a bien prorrogar por otro año, que 
vencerá el 1 de septiembre de 1976, el nombramiento de los 
vocales representantes, en la Junta de Gobierno de la citada 
Confederación, de los usuarios de aguas para abastecimiento 
de poblaciones, don José Luis Prats Vila; para aprovechamien-



B. O. del E.—Núm. 230                              _________________25 septiembre 1975                                                                       ________         20291

tos hidroeléctricos, don Gregorio Valero-Bermejo, y para riegos, 
don Pablo Benjumea Lora y don Luis Rubio Courtoy, designa
dos los tres primeros por Orden de 1 de septiembre de 1967 
(«Boletín Oficial del Estado» del 4), y el último por la de 
30 de noviembre de 1971 («Boletín Oficial del Estado» de 8 de 
enero de 1972), ratificadas ambas por sucesivas prórrogas.

Si alguno de los nombrados cesara en el cargo que motivó 
la designación, automáticamente quedará extinguido su mandato 

como Vocal.
Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I..
Madrid, 1 de septiembre de 1975.—P. D., el Subsecretario, 

Salvador Sánchez-Terán Hernández.

Ilmo. Sr. Director general de Obras Hidráulicas.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

19895 ORDEN de 15 de septiembre de 1975 por la que 
se nombran Catedráticos numerarios de Institutos 
Nacionales de Enseñanza Media en virtud de opo
sición, turno libre, convocada por Orden de 5 de 
marzo de 1974.

Ilmo. Sr.: A propuesta del Tribunal de oposiciones, turno li
bre, a cátedras de «Dibujo» de Institutos Nacionales de Ense
ñanza Media,

Este Ministerio ha resuelto:

1. ° Aprobar el expediente de oposiciones, turno libre, a cá
tedras de «Dibujo» de Institutos Nacionales de Enseñanza Me
dia, convocadas por Orden ministerial de 5 de marzo de 1974 
(«Boletín Oficial del Estado» del 19).

2. a De conformidad con lo dispuesto en el número dos del 
artículo undécimo del Decreto 1411/1968, de 27 de junio, y la 
condición quinta del artículo primera del Decreto 765/1965, de 
25 de marzo, excluir de la oposición, declarando anulada toda 
su actuación, al opositor aprobado don Emilio Cuenca Alejandre, 
por no haber aportado la documentación exigida en la base 
2.1.3, c) de la Orden de convocatoria de 5 de marzo de 1974 
(«Boletin Oficial del Estado» del 19).

3 ° Nombrar, en virtud de oposición, Catedráticos numerarios 
de «Dibujo» de Institutos Nacionales de Enseñanza Media, en 
los destinos que se indican, a los opositores que a continuación 
se expresan, a los que se asigna el correspondiente número de 
Registro de Personal:

Don José Ignacio Pardo Pedrosa, A10EC3325, para el Insti
tuto Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Polígono Zalaeta», 
de La Coruña. Fecha de nacimiento: 21 de mayo de 1947.

Don Julián del Caño Fernández, A10EC3326, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (femenino) «Barrio Schamann», de 
Las Palmas de Gran Canaria. Fecha de nacimiento: 20 de no
viembre de 1942.

Don Miguel González Ortega, A10EC3327, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (mixto) de Mieres. Fecha de na
cimiento: 23 de julio de 1943.

Don Ramón Díaz Padilla, A10EC3328, para el Instituto Na
cional de Enseñanza Media (mixto) «La Asunción de Nuestra 
Señora» de Elche. Fecha de nacimiento: 10 de diciembre de 1949.

Doña María de la Luz Antequera Congregado, A10EC3329, 
para el Instituto Nacional de Enseñanza Media (femenino) 
«Nuestra Señora de los Ojos Grandes», de Lugo. Fecha de naci
miento: 14 de agosto de 1948.

Don Angel Felipe Chavarría Madrazo-Escalera, A10EC3330, 
para el Instituto Nacional de Enseñanza Media (femenino) «San
ta María del Rosario» de Cádiz. Fecha de nacimiento: 22 de 
enero de 1936.

Don Enrique Esteve Rey, A10EC3331, para el Instituto Nacio
nal de Enseñanza Media (mixto) «Padre Feijoo» de Gijón. Fecha 
de nacimiento: 4 de marzo de 1946.

Doña María del Belén Sarto Estrada, A10EC3332, para el Ins
tituto Nacional de Enseñanza Media (mixto) de Albacete. Fecha 
de nacimiento: 28 de mayo de 1949.

Don Juan Beltrán Chica. A10EC3333. para el Instituto Nacio
nal de Enseñanza Media (mixto) de Mérida. Fecha de naci
miento: 14 de enero de 1949.

Doña Mercedes Macip y Pérez, A10EC3334, para el Instituto 
de Enseñanza Media (masculino número 2) de Pamplona. Fecha 
de nacimiento: 30 de abril de 1943.

Don José García Lorente, A10EC3335, para el Instituto Na
cional de Enseñanza Media (femenino) «José Ibáñez Martín» 
de Lorca. Fecha de nacimiento.- 24 de abril de 1950.

Don Witoldo Pucilowski Alós, A10EC3336, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (mixto) de Turón. Fecha de naci
miento: 17 de junio de 1940.

Don Eduardo Aldazábal Zarraua, A10EC3337. para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (masculino) «Sánchez Cantón» 
de Pontevedra. Fecha de nacimiento: 6 de septiembre de 1937.

Don Ramón Montesa Ferrando, A10EC3338, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (femenino) «Marqués de Santi- 
llana» de Torrelavega. Fecha de nacimiento: 27 de abril de 1941.

Don Francisco Arenas y Martínez, A10EC3339, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (femenino) «Ramón Menéndez 
Pidal» de Avilés. Fecha de nacimiento-, 5 de septiembre de 1947.

Don Guillermo Pérez Cordón, A10EC3340, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (femenino) de Orense: Fecha de 
nacimiento: 7 de diciembre de 1924.

Don Miguel Angel Pérez Tello, A10EC3341, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (mixto) de Ripoll. Fecha de naci
miento: 19 de enero de 1945.

Doña Ana María de Vera y Domenge, A10EC3342, para el 
Instituto Nacional de Enseñanza Media (mixto) de La Robla. 
Fecha de nacimiento: 4 de julio de 1936.

Don Martiniano Diez Ubierna, A10EC3343, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Carrasco de Figueroa» 
de Las Palmas de Gran Canaria. Fecha de nacimiento: 2 de 
enero de 1933.

Don Enrique García Coloma, A10EC3344, para el Instituto Na
cional de Enseñanza Media (mixto) de Peñarroya-Pueblonuevo. 
Fecha de nacimiento: 28 de enero de 1949.

Don Jaime Minguen Miret, A10EC3345, para el Instituto Na
cional de Enseñanza Media (mixto) de Sama de Langreo. Fecha 
de nacimiento: 28 de mayo de 1922.

4.° Que todos los Catedráticos cuyos nombramientos se pro
ponen ingresen en el Cuerpo de Catedráticos Numerarios de 
Institutos Nacionales de Enseñanza Media con el sueldo y demás 
emolumentos que según liquidación reglamentaria les correspon
da, de acuerdo con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribu
ciones de los funcionarios de la Administración Civil del Esta
do, y la 29/1974, de 24 de julio, sobre modificación de los mismos 
(«Boletín Oficial del Estado» del 26).

5 ° Declarar desiertas las cátedras anunciadas de los Institu
tos Nacionales de Enseñanza Media de Cangas de Narcea 
(mixto), La Laguna (femenino) y Santa Cruz de Tenerife (mascu
lino número 2), cuya futura provisión se anunciará al turno 
que corresponda.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 15 de septiembre de 1975 —P. D., el Director general 

de Personal, Antonio de Juan.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

19896 ORDEN de 15 de septiembre de 1975 por la que 
se nombran Catedráticos numerarios de Institutos 
Nacionales de Énseñanza Media en virtud de opo
sición, turno libre, convocada por Orden de 5 de 
marzo de 1974.

Ilmo. Sr.: A propuesta del Tribunal de oposiciones, turno li
bre, a cátedras de «Francés» de Institutos Nacionales de Ense
ñanza Media,

Este Ministerio ha resuelto:

1. ° Aprobar el expediente de oposiciones, turno libre, a cá
tedras de «Francés» de Institutos Nacionales de Enseñanza Me
dia, convocadas por Orden ministerial de 5 de marzo de 1974 
(«Boletín Oficial del Estado» del 19).

2. º Nombrar, en virtud de oposición, Catedráticos numerarios 
de «Francés» de Institutos Nacionales de Enseñanza Media, en 
los destinos que se indican, a los opositores que a continuación 
se expresan, a los que se asigna el correspondiente número de 
Registro de Personal:

Don Ignacio, Malaxecheverría y Rodríguez, A10EC3232, para 
el Instituto Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Barrio Recal- 
deberri», de Bilbao. Fecha de nacimiento: 29 de junio de 1941.

Doña Ana Sallaberry Lezian, A10EC3233, para el Instituto Na
cional de Enseñanza Media (mixto) «Gabriel Miró» de Orihuela. 
Fecha de nacimiento: 13 de julio de 1943.

Doña María Concepción de Sena García Castrillón, A10EC3234, 
para el Instituto Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Emilio 
Castelar» de Madrid. Fecha de nacimiento: 12 de agosto de 1947.

Doña María Jesús Cardenal Sánchez, A10EC3235, para el 
Instituto Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Francisco Ruiz 
Jarabo» de Tarancón. Fecha de nacimiento: 17 de agosto de 1948.

Doña María del Carmen González Teixeira, A10EC3236, para 
el Instituto Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Barrio El 
Calvario» de Vigo. Fecha de nacimiento: 18 de agosto de 1948.

Doña Ana Roig Guardiola, A10EC3237, para el Instituto Na
cional de Enseñanza Media (mixto) «Mosén Alcover» de Mana- 
cor. Fecha de nacimiento-. 30 de noviembre de 1941.

Doña Isabel Gutiérrez González, A10EC3238, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (masculino) «Claudio Moyano» de 
Zamora. Fecha de nacimiento: 15 de septiembre de 1937.

Don Pablo Carbonell Dolz, A10EC3239, para el Instituto Na
cional de Enseñanza Media (mixto) de Liria. Fecha de naci
miento: 30 de enero de 1947.

Doña María Juana Ladaria Ferrer, A10EC3240, para el Insti
tuto Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Cardenal Belluga» 
de Callosa de Segura. Fecha de nacimiento: 30 de agosto de 1945.


